
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
c.a.p. 14040 - Provincia di Asti 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA 
 
 
 

N. 68 del 16/12/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Affidamento della fornitura di apparecchiature informatiche, infrastruttura di 
archiviazione dati e licenze software per esigenze dell’Ente, mediante 
affidamento diretto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., a favore della Ditta SOFT S.a.s. di Demichelis 
R. & C., C.F. e P.IVA 00630700052 – Determina a contrarre e aggiudicazione – 
CIG:B991163F7B - Codice Univoco: UFUALU. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco di nomina a Responsabile del Servizio Tecnico dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.37/2025 del 30/12/2025 con oggetto l’atto di 
indirizzo per l’utilizzo delle economie su progetti finanziati e realizzati, relativi a PA DIGITALE ; 
 
Preso atto che risulta necessario provvedere all’approvvigionamento di apparecchiature 
informatiche, infrastruttura di archiviazione dati e licenze software per l’Ente e che è necessario 
attivare la relativa procedura d’acquisto. 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia; 

Dato atto che in data 03/12/2025 si è proceduto a pubblicare una trattativa mediante RDO Mepa n. 
5824057 alla ditta SOFT S.a.s. con richiesta di offerta per le forniture necessarie all’Ente sulla 
base del possesso dei requisiti tecnico-professionali adeguati alla fornitura; 

Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta 
tecnica ed economica la quale propone per le forniture richieste un importo complessivo di Euro 
7.340,00, IVA esclusa; 

Considerato che per l’avvio dell’esecuzione del contratto anche in osservanza del principio di 
tempestività di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base di apposito regolamento approvato ai sensi dell’art. 52 del Codice;  
Dato atto che in data 16/12/2025 si è proceduto alla sottoscrizione del documento di stipula 
emesso dalla piattaforma MEPA; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto trattasi di mera fornitura di materiale e pertanto, in conseguenza di 
quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di apparecchiature informatiche, infrastruttura di 
archiviazione dati e licenze software per l’Ente; 

• la forma contrattuale si identifica con scambio di corrispondenza commerciale in forma 
elettronica, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, tramite la piattaforma MEPA; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Bando MEPA di riferimento, nelle Condizioni 
Generali di Contratto, nel Capitolato tecnico del bando, nonché nei contenuti dell’offerta tecnica 
ed economica presentata dall’operatore economico, che si intendono integralmente richiamati.”; 

Preso atto che è stato acquisito il CIG B991163F7B tramite il sistema presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici; 
 

Richiamato il Durc on-line, Numero Protocollo INAIL_51326045, Scadenza validità 20/02/2026, dal 
quale si evince che la Ditta SOFT SAS DI DEMICHELIS R. & C sopra identificata risulta regolare 
nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L.; 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 
inferiore a euro 140.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 
in caso di procedure svolte autonomamente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, 
nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Vigliano 
d’Asti” approvato con deliberazione della Giunta comunale n.25 del 05/08/2024; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di € 7.340,00 (Iva 22% 
esclusa), per un totale di € 8.954,80 a favore della ditta SOFT S.a.s. di Demichelis R. & C., Via 
Pio Corsi n.41, Nizza Monferrato (AT), C.F. e P.IVA 00630700052; 

2) di impegnare la spesa di € 8.954,80 IVA 22 % inclusa, imputando sul cap.6470/4/4 cod. 
01.08.2.205 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025-2027; 

3) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Ragioneria per 
l’attestazione della regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267. 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 9 della legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dall’Ente in 
materia di controllo della spesa e di rispetto degli equilibri di bilancio; 

5)  di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 
‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Vigliano 
d’Asti”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 05/08/2024, in conformità 
a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo URL 
del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente’’; 

6) di disporre che il presente provvedimento: 
a) sia pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del regolamento comunale per la disciplina dei 
contratti e dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, con l’esecutività del presente provvedimento; 
b) sia pubblicato ai fini della trasparenza ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 
28, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 
c) sia pubblicato, ai sensi dell’art. 50, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023, l’avviso sui risultati 
della procedura del presente affidamento.” 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Il  presente  provvedimento  viene  sottoscritto  come  segue. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 

 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Li, _______________________  IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 


